
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  27 DEL  125/04/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di aprile   dalle ore  12,45  alle ore 12,55  si è riunita, 

nella sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione somme al Responsabile del Settore 3, per interventi di manutenzione del verde pubblico, 

il decoro e gli arredi urbani e per la derattizzazione e gli ulteriori interventi igienico- sanitari sull’intero territorio 

comunale 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

COMUNEPE
Rettangolo

COMUNEPE
Formato
15



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.  07  del  15/04/2024   del Settore n. 3  Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in  pari data e registrata al n. 29 del registro generale delle proposte, con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. .  07  del  15/04/2024   del Settore n. 3  Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in  pari data e registrata al n. 29 del registro generale delle proposte, con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli Assessori  Giuseppe Picone,  Salvatore Agrò, Giuseppe Iacono e Michelangelo 

Bruno Gallo, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella, e la Dott.ssa Marilù Caci, sono  presenti in modalità “a distanza”, 

tramite videoconferenza, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 

 

P R E M E S S O   

 OBIETTIVO GESTIONALE 1: Con l’approssimarsi della stagione primaverile ed estiva 

appare necessario procedere ad un intervento di manutenzione del verde pubblico, con 

attività mirate di decespugliamento e deforestazione urbana delle infrastrutture di 

competenza comunale, al fine di garantire ottimali livelli igienico-sanitari nonché di ammodernare 

l’arredo urbano con allocazione di nuovi arredi nelle piazze e nei giardini, 

 OBIETTIVO GESTIONALE 2: Appare anche opportuno e necessario provvedere 

all’ulteriore obiettivo gestionale finalizzato a garantire un servizio di disinfestazione, 

derattizzazione e deblattizzazione nonché di ogni altra misura ed intervento necessario a 

garantire livelli ottimali di igiene pubblica e sanità; 

C O NSI DE RAT O  CH E   

 per il raggiungimento dei prefissati obiettivi gestionali, appare necessario assegnare al 

proponente Responsabile le necessarie risorse economiche che, in questa fase di indirizzo, 

vengono quantificate per ciascuno dei due obiettivi gestionali utilizzando a parametro analoghi 

interventi e servizi svolti negli anni passati, fermo restando che potrà essere richiesto, se 

necessario in ragione dei mutati indici Istat e del costo della vita, un incremento delle predette 

risorse; 

V I S T O   

 il T.U.E.L. vigente nella Regione Siciliana;  

 il D. Lgs n° 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 la L.R. 12/2011; 

 l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. 26/93; 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  07  D E L  15 .0 4 .2 02 4    

  

  

S E T T O R E  3  LL.PP. – URBANISTICA – ED IGIENE PUBBLICA 

  

O G G E T T O :  

ASSEGNAZIONE SOMME  A L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  

3 ,  PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, 

IL DECORO E GLI ARREDI URBANI E PER LA DERATTIZZAZIONE 

E GLI ULTERIORI INTERVENTI IGIENICO-SANITARI 

SULL’INTERO TERRITORIO  COMUNALE 

S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e 
- 

D
ep

o
si

ta
ta

 i
n

 d
at

a 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 -

 r
eg

is
tr

at
a 

al
 n

. _
_

_
_

_
_

_
_

_
  

15
.0
4.
20
24

29



 

 

P R O P O N E  

 

 

1. Di approvare il raggiungimento da parte del proponente Responsabile degli Obiettivi Gestionali 1 e 2 di 

cui in premessa dettagliati; 

2. Di assegnare al proponente Responsabile per il raggiungimento dei predetti obiettivi, le seguenti risorse, 

autorizzando lo stesso ad assumere ogni atto gestionale necessario e conseguenziale: 

- La somma di euro 10.000,00 per il raggiungimento dell’Obiettivo 1, da gravare sul capitolo 3440 

del bilancio in formazione; 

- La somma di euro 35.000,00 per il raggiungimento dell’Obiettivo 2, da gravare sul capitolo 2340/10 del 

bilancio in formazione, denominato “Interventi di bonifica igienico sanitaria sul territorio”; 

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91; 

 

 

  
Il Responsabile del Settore 3 

Ing. Vincenzo Piombino 
                                                                                                                     F.to Vincenzo Piombino 

 

                                

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al provvedimento 

A     

B    

C   

Rif. Atti 

1   

2   

3   



 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnico 

amministrativa sulla proposta di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 

recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile Settore 3  
Ing. Vincenzo Piombino  
f.to Vincenzo Piombino 

_____________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria all’intervento 
3440del bilancio comunale per l’esercizio finanziario 
2024. 
Impegno di spesa provvisorio n. 14 del 15.04.2024 
Cap. 2340/10 Imp. di spesa Prov. 15 del 15.04.2024 

 
Il Responsabile del Settore 2 

Dott. Serafino Cocuzza 
F.to Serafino Cocuzza 

 _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N . 07  d e l  1 5 .04 .2 024  

  
  

S E T T O R E  3  LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA – ED IGIENE PUBBLICA  

  

O G G E T T O :  

ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL SETTORE 3,   PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, IL 
DECORO E GLI ARREDI URBANI E PER LA 
DERATTIZZAZIONE E GLI ULTERIORI INTERVENTI 
IGIENICO-SANITARI SULL’INTERO TERRITORIO  
COMUNALE 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                                         È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,15.04.2024                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


